



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. april 2023
Kontor: HR-kontoret
Sagsbeh: Stephanie Sandra Brocks
Sagsnr.: 2023-0030-8584
Dok.: 2779132

Besvarelse af spørgsmål nr. 475 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 475 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Rebecca Blomqvist Lund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 475 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om regeringen vil tage initiativ til at forbedre indsatsen for tilskadekomne betjente, så man ligestiller politiveteraner med veteraner for forsvaret? Der henvises til B 154 (om udarbejdelse af en model for ligestilling mellem politiveteraner og veteraner fra forsvaret), folketingsåret 2021-22.”

Svar:

Den daværende justitsminister tog i efteråret 2019 initiativ til at iværksætte en undersøgelse af udbredelsen af psykiske belastningsreaktioner hos polititjenestemænd og fængselsbetjente. Undersøgelsen blev udarbejdet af Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE), og VIVE's rapport lå klar i september 2020.

På baggrund af rapporten tog den daværende regering yderligere initiativer til at forbedre indsatsen for tilskadekomne betjente. De initiativer indgår i flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, som et bredt flertal af Folketingets partier blev enige om i 2020.

Med flerårsaftalen blev det aftalt at gøre politiet mere robust ved bl.a. at afsætte midler til at udvide politistyrken med flere betjente, hvilket kan lette presset på politibetjente. Derudover blev der afsat 1 mio. kr. om året i 2021-2022 til foreningen Thin Blue Line, der yder støtte til tilskadekomne ansatte i dansk politi samt deres pårørende og efterladte. Endvidere er der efter flerårsaftalens indgåelse bl.a. taget initiativ til at indføre obligatorisk statustjek for betjente i beredskabet, til at udvide rammen for supervision af medarbejdergrupper, der kontinuerligt udsættes for belastning, så flere tilbydes støtte og til at øge fokus på opfølgningstiltag efter voldsomme hændelser.

I forhold til beslutningsforslag B 154, som spørgeren henviser til, afgav et flertal i Retsudvalget (S, V, RV, KF, DF og NB) en beretning den 22. juni 2022.

Af beretningen fremgår det bl.a., at flertallet noterede sig, at der med afsæt i flerårsaftalen og VIVE-undersøgelsen allerede er en række gode indsatser i regi af Rigspolitiet, herunder obligatoriske statustjek for betjente i beredskabet, udvidelse af rammen for supervision af medarbejdergrupper, så flere

tilbydes støtte, og øget fokus på opfølgningstiltag efter voldsomme hændelser.

Af beretningen fremgår det herefter, at det bør undersøges, om der kan gøres mere eller andet for de af politibetjentene, der lider skade som følge af tjenesten. Den daværende regering blev herefter pålagt at udarbejde en model for forbedring af vilkårene for polititjenestemænd, som har udviklet PTSD eller pådraget sig andre skader som følge af arbejdet.

Flertallet i udvalget noterede sig i øvrigt, at der er flere andre personalegrupper, såsom fængselsbetjente, for hvem det vil være relevant at foretage lignende overvejelser.

Det fremgår af beretningen, at modellen skal være færdiggjort inden udgangen af folketingsåret 2022-23 og indgå i forhandlingerne om en ny flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi, når den nuværende udløber.

Indsatsen for tilskadekomne betjente har naturligvis fortsat min og Justitsministeriets opmærksomhed. Justitsministeriet arbejder således fortsat – i samarbejde med Rigspolitiet – på et forslag til en model for forbedring af vilkårene for polititjenestemænd, som har udviklet PTSD eller pådraget sig andre skader som følge af arbejdet, med henblik på, at den kan indgå i forhandlingerne om den næste flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi.